[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 580/2023
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte três, às 10:00 horas, teve início a  presente sessão ordinária do Conselho de Centro do CEFID - CONCEFID, realizada  na sala de Reuniões do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis, sendo a sessão presidida pela Professora Suzana Matheus Pereira Diretora Geral, estando presentes os seguintes conselheiros: Caroline Ruschel, Érico Pereira Gomes Felden, Fernanda Romaguera Pereira dos Santos, Thais Silva Beltrame, Luciana Sayuri Sanada suplente da conselheira Jaqueline de Souza, Micheline Henrique Araújo da Luz Koerich, Joris Pazin, Cesar Augusto Siebert suplente do conselheiro Rafael João Rosa e Jessica Aline Ullmann Gutierrez. Justificaram ausência: Ismael Hippen Franz e Valmor Ramos. Não justificaram: Maria Helena Kraeski. Constatado o “quorum” a senhora Presidente cumprimentou a todos, agradecendo a presença e declarou aberta a presente reunião, dando início a pauta da Reunião do Conselho de Centro, colocando em discussão a Ata 579 da reunião ordinária de 23 de agosto de 2023, não havendo interessado em discutir, colocada em votação, aprovada por unanimidade. Em seguida, a senhora Presidente passa ao item 2. Expediente: A senhora presidente dá boas-vindas aos novos conselheiros, dando posse para: Gabriela Vieira e seu suplente Wladymir Kulkamp como representantes técnicos universitários e Guilherme Kuhnen Farias e sua suplente Isabela Cardoso Ferreira como representantes discentes. 3. Ordem do dia: Processo: A conselheira Professora Caroline Ruschel pede que processo 40665/2023 seja votado em regime de urgência. Aprovado o voto em regime de urgência. 3.1 Processo: 40665/2023. Interessada: Caroline Ruschel. Assunto: Plano Institucional de Capacitação Docente - PIQD 2024 – CEFID. Relator: Joris Pazin. Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer. Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator que foi favorável à aprovação do Plano Institucional de Capacitação Docente - PIQD 2024 – CEFID.  3.2 Processo: 17746/2023. Interessada: Deyse Borges Machado. Assunto: Edital Proeven no 01/2023 - Solicitação de Auxílio em Evento no Exterior. Relatora: Jaqueline de Souza. Com a palavra, a suplente da relatora fez a leitura do seu parecer.  Aprovado, por unanimidade, o parecer da relatora que foi favorável ao afastamento para participação da docente em evento internacional no exterior e visita técnica. 3.3 Processo: 40852/2023. Interessado: Ismael Hippen Franz. Assunto: Plano de capacitação de servidores para 2024 - PIQT – CEFID. Relator: Cesar Augusto Siebert. Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer. Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator que foi favorável à que se dê prosseguimento ao processo para qualificação dos dois técnicos solicitantes:  Argeu Carlos Thiesen e Renata Souza Bittencourt. 3.4 Homologação das aprovações por AD Referendum baseado no artigo 65 incisos XV do Regimento Geral da UDESC. 3.4.1 Processo:  35723/2023. Interessada: Fernanda Moura Vargas Dias. Assunto: Solicitação de Estágio Pós-Doutoral no Programa de Pós-graduação em Fisioterapia da Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 30/08/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3.4.2 Processos de Extensão: Ações de extensão para avaliação atribuição da avaliação ad hoc do Centro (Edital Paex-PROCEU 2024-2025) CEFID: Departamento Ciências da Saúde. Processo: 34499/2023. Ação: Programa de Atividade Motora Adaptada Interessado: Rudney da Silva. Processo: 31740/2023. Ação: Bioquímica preventiva. Interessada: Monique da Silva Gevaerd Loch.  Processo: 29421/2023. Ação: Saúde sem Quedas. Interessada: Deyse Borges Machado. Processo: 36507/2023. Ação: Desenvolver. Interessado: Francisco Rosa Neto. Departamento de Educação Física. Processo: 34946/2023. Ação: NÚCLEO DE ESTUDOS EM GINÁSTICA. Interessada: Maria Helena Kraeski. Processo: 32289/2023. Ação: PROGRAMA BASQUETEBOL PARA TODOS. Interessando: Osvaldo André Furlaneto Rodrigues. Processo: 32254/2023. Ação: Psicologia do esporte e do exercício aplicada à saúde. Interessado: Alexandro Andrade. Processo: 32179/2023. Ação: Lazer e Saúde. Interessada: Alcyane Marinho. Processo: 32098/2023. Ação: Atividades Aquáticas para a Comunidade 2024/2025. Interessada: Suzana Matheus Pereira. Processo: 31826/2023. Ação: Programa de Formação Continuada de Professores de Educação Física – FOCO. Interessada: Viviane Preichardt Duek. Processo: 31769/2023. Ação: NEPEGEM - Núcleo de Estudos em Gestão e Marketing Esportivo. Interessado: Gabriel Henrique Treter Gonçalves. Processo: 31600/2023. Ação: Avaliação física em adolescentes: mais saúde, melhor desempenho. Interessada: Andreia Pelegrini. Processo: 31275/2023. Ação: Avaliação física voltada para o desempenho humano. Interessado: Fabrizio Caputo. Processo: 31090/2023. Ação: Clube do Esporte Universitário. Interessada: Elisa Dell Antonio. Processo: 29925/2023. Ação: Programa Ritmo e Movimento. Interessada: Adriana Coutinho de Azevedo Guimarães. Departamento de Fisioterapia. Processo: 32293/2023. Ação: NuReab - Programa de Reabilitação Pulmonar e Educação para Pacientes com Doenças Respiratórias Crônicas. Interessada: Anamaria Fleig Mayer. Processo: 32276/2023. Ação: Saúde Coletiva em Foco. Interessada: Michelli Vitória Silvestre. Processo: 32253/2023. Ação: ProtetizAção. Interessada: Jaqueline de Souza. Processo: 32039/2023. Ação: NuSIM – Reabilitação na Saúde Integral da Mulher. Interessada: Clarissa Medeiros da Luz. Processo: 31949/2023. Ação: ESSÊNCIAS DA REABILITAÇÃO: Sentir, Transformar, Explorar e Conectar em Reabilitação. Interessada: Manuela Karloh. Processo: 31907/2023. Programa AcolheDor - Cuidado e educação para a saúde de pessoas com dor crônica. Interessada: Micheline Henrique Araújo da Luz Koerich. Processo: 31816/2023. Ação: Atenção à Saúde de pessoas pós Acidente Vascular Cerebral (AVC). Interessada: Stella Maris Michaelsen. Processo: 31805/2023. Ação: Fisioterapia Esportiva. Interessado: Rodrigo Okubo. Processo: 31713/2023. Ação: Atenção à Saúde Neurofuncional da Pessoa com Lesão Medular. Interessado: Jocemar Ilha. Processo: 31658/2023. Ação: EstimulAção: a criança em foco. Interessada: Luciana Sayuri Sanada. Processo: 31515/2023. Ação: Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Fisioterapia no Pré e no Pós-Operatório de Cirurgias deGrande Porte da UDESC CEFID - PREPARA (8a. Ed. / Período 2024-2025) (10o e 11o ano). Interessado: Darlan Lauricio Matte. Processo: 31372/2023. Ação: Escola de Postura e Tecnologia na Educação Postural: ações práticas na saúde da postura e artístico-culturais. Interessada: Anelise Sonza. Processo: 31310/2023. Ação: Saúde do Trabalhador. Interessada: Elisabete Maria de Oliveira. Processo: 31305/2023. Ação: Restaura: Fisioterapia dermatofuncional em queimaduras. Interessado: Juliano Tibola. Processo: 30870/2023. Ação: TriaOrto - Avaliação, orientação e acompanhamento fisioterapêutico de pacientes ortopédicos. Interessado: Rodrigo Okubo. Processo: 30425/2023. Ação: Programa Integração. Interessada: Debora Soccal Schwertner. Processo: 36554/2023. Ação: Clínica Escola de Fisioterapia. Interessada: Elaine Paulin. Processo: 31638/2023. Ação: Programa MaternAção: Fisioterapia na Saúde Materna. Interessada: Gesilani Júlia da Silva Honório. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 05/09/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 3. Finalizado a ordem do dia a senhora presidente deixou livre a palavra para as Comunicações Pessoais, com a palavra Professora Thais Silva Beltrame informa que haverá um Processo Seletivo que acontecerá entre os dias 20 a 24 de novembro e que na mesma semana teremos as apresentações de TCC. Com a palavra a presidente professora Suzana Matheus Pereira comunicou que o calendário da programação do SIC está disponível no site, lembrou do XIV Congresso Brasileiro de Atividade Física e Saúde o evento terá como sede a cidade de Garopaba e será realizado entre os dias 25 a 28 de outubro de 2023. Não havendo interessados em fazer uso da palavra, a senhora presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão da qual, eu Sandra Gorete Hoffmann, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de forma eletrônica pelo SGPE. Florianópolis, 21 dias do mês de setembro de dois mil e vinte três.
	Ata Nº 580/2023
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA